2、财政部于 2017年 3月 31日分别发布了《企业会计准则第 22号—金融工具确认和计量（2017

年修订）》（财会【2017】7号）、《企业会计准则第 23号—金融资产转移（2017 年修订）》（财

2019 年半年度报告

30 / 161

会【2017】8号），于 2017年 5月 2日发布了《企业会计准则第 37号—金融工具列报（2017年

修订）》（财会【2017】14 号）（上述准则以下统称“新金融工具准则”）。要求境内上市企业

自 2019年 1月 1日起执行新金融工具准则。本公司于 2019年 1月 1日执行上述新金融工具准则，

对会计政策的相关内容进行调整。

新金融工具准则修订了财政部于 2006年颁布的《企业会计准则第 22号—金融工具确认和计

量》、《企业会计准则第 23 号—金融资产转移》和《企业会计准则第 24号—套期保值》以及财

政部于 2014年修订的《企业会计准则第 37号—金融工具列报》（统称“原金融工具准则”）。

新金融工具准则将金融资产划分为三个基本分类：（1）以摊余成本计量的金融资产；（2）以公

允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产；及（3）以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产。在新金融工具准则下，金融资产的分类是基于本公司管理金融资产的业务模式及

该资产的合同现金流量特征而确定。新金融工具准则取消了原金融工具准则中规定的持有至到期

投资、贷款和应收款项及可供出售金融资产三个分类类别。

新金融工具准则要求金融资产减值计量由“已发生损失”模型改为“预期信用损失”模型，

适用于以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产，以

及贷款承诺和财务担保合同。

于 2019年 1月 1日之前的金融工具确认和计量与新金融工具准则要求不一致的，本公司按照

新金融工具准则的规定，对金融工具的分类和计量（含减值）进行追溯调整，将金融工具原账面

价值和在新金融工具准则施行日（即 2019年 1月 1日）的新账面价值之间的差额计入 2019年 1

月 1日的留存收益或其他综合收益。同时，本公司未对比较财务报表数据进行调整。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有

限售

条件

股份

8,094,938 1.89   -3,653,033 -3,653,033 4,441,905 1.04

1、国

家持

股

2、国

2019 年半年度报告

31 / 161

有法

人持

股

3、其

他内

资持

股

8,094,938 1.89   -3,653,033 -3,653,033 4,441,905 1.04

其中：

境内

非国

有法

人持

股

- -

境内

自然

人持

股

8,094,938 1.89   -3,653,033 -3,653,033 4,441,905 1.04

4、外

资持

股

其中：

境外

法人

持股

境外

自然

人持

股

二、无

限 售

条 件

流 通

股份

421,200,000 98.11   0 0 421,200,000 98.96

1、人

民币

普通

股

421,200,000 98.11   0 0 421,200,000 98.96

2、境

内上

市的

外资

股

3、境

外上

市的

外资

股

4、其

他

三、股 429,294,938 100.00   -3,653,033 -3,653,033 425,641,905 100.00

2019 年半年度报告

32 / 161

份总

数

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2019年 3月 29日，公司发布《关于部分限制性股票回购注销完成的公告》，本次股票回购

涉及 102名激励对象，对应予以回购的限制性股票数量为 365.3033万股。上述限制性股票

365.3033万股已于 2019年 3月 29日予以注销。注销完成后，公司股份总数由 429,294,938元减

少为 425,641,905元。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

公司股权激

励人员
8,094,938 0 0 4,441,905

股权激励计

划相关锁定

期要求

/

合计 8,094,938 0 0 4,441,905 / /

说明：

2019年 3月 29日，公司发布《关于部分限制性股票回购注销完成的公告》，本次股票回购

涉及 102名激励对象，因业绩未达标，对应予以回购的限制性股票数量为 365.3033 万股。上述限